
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI AA.GG.LL.AA. E DEMOGRAFIA E CIMITERI
 

                                                                                        NR. 291

                                                                                       DEL 08-05-2017

OGGETTO: Attivazione del servizio di incasso e rendicontazione,
accessorio al Conto Corrente BancoPosta P.A. dedicato all'introito dei
proventi derivanti dall'illuminazione votiva - Anno 2017

IL RESPONSABILE SERVIZIO AA.GG.LL.AA.
Dott.ssa Barbara Ceragioli

Premesso che:
con Delibera di G.C. n. 133 del 09.10.2013 avente ad oggetto “Nuovo-
organigramma e nuovo assetto funzionale”, si è proceduto ad incardinare la
gestione della illuminazione votiva all’interno del centro di Responsabilità che
fa capo al  Servizio AA.GG.LL.AA.;
il servizio prevede la bollettazione dei pagamenti da inviare agli utenti, oltre-
che la rendicontazione periodica dei versamenti effettuati dagli utenti
medesimi;

Premesso che questo Comune si avvale, per i servizi postali, di Poste Italiane s.p.a.,
con affrancatura presso l’ufficio protocollo del Comune stesso e conto speciale di
corrispondenza;

Considerato che l’Ente è già intestatario di Conto corrente BancoPosta P.A. di Poste
Italiane s.p.a. dedicato all’introito dei proventi derivanti dall’illuminazione votiva e
preso atto che il servizio di incasso e rendicontazione ne rappresenta un servizio
accessorio;

Richiamata la determinazione n. 29 del 19.01.2017 con cui si affidava a Poste Italiane
s.p.a. con socio Unico p.i. 01114601006 c.f. 97103880585 il servizio di invio postale
fino al 31.12.2017, con applicazione delle tariffe indicate nella scheda allegata
all’offerta economica;



Considerato che  Poste Italiane s.p.a. garantisce il servizio di incasso e rendicontazione
accessorio al conto corrente BancoPosta P.A. come da offerta acquisita al prot.
dell’Ente al n. 7982 del 04.05.2017 così riassumibile:

stampa e imbustamento del bollettino con nota informativa;-
recapito della busta contenente il bollettino e la nota informativa tramite posta-
prioritaria;
incasso dei bollettini dei versamenti relativi e rendicontazione degli stessi;-

Dato atto che l’offerta presentata comporta una commissione di € 0,55 per ogni
bollettino incassato, a cui andranno aggiunte le spese postali per posta prioritaria pari
ad € 0,85, ed una commissione di € 0,35 per ogni bollettino che risulti non incassato;

Ritenuta l’offerta congrua e vantaggiosa, visto il costo inferiore a quello sostenuto
dall’Ente in caso di invio diretto, se si considerano il costo per l’autorizzazione di
Poste italiane alla stampa in proprio, il tempo dedicato dal personale, il costo di carta e
toner per la stampa dei bollettini e della nota informativa;

Tenuto conto che l’importo di € 0,55 di commissione sono ricompresse € 0,34 fisse per
spese di commissione di incasso dei bollettini;

Considerato che, sulla base della spesa effettuata per l’anno 2016, la spesa presunta per
l’anno 2017 ammonta ad € 2.000,00 annui;

Visto che il CIG rilasciato dalla Avcp è il seguente: Z821C70164

Atteso che resta in capo al Servizio cimiteriale l’aggiornamento della banca dati e la
trasmissione e l’invio dei files da gestionale Halley (già in dotazione dell’Ente)
secondo il tracciato record di Poste italiane s.p.a. contenente tutti i dati per poter poi
provvedere alla trasmissione dei bollettini agli utenti nonché la verifica dei pagamenti
effettuati e degli eventuali insoluti;

Considerato che per usufruire del servizio come prospettato si rende necessario
stipulare la convenzione predisposta da Poste Italiane nella quale sono disciplinate le
procedure ed altri aspetti inerenti l’esecuzione del lavoro, per l’anno 2017;

Dato atto che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria,
l’obbligazione di che trattasi sarà esigibile in parte nell’ esercizio 2017;

Considerato che il provvedimento è formulato in linea con l’articolo 147 bis del D.Lgs.
267/2000 (TUEL) come introdotto dal D.L. 147/2012 convertito nella L. n. 213 del
07.12.2012;

Vista la  deliberazione di C.C. n. 11 dell’ 31/01/2017 con la quale veniva approvato il
Bilancio di Previsione Finanziaria armonizzato 2017-2019;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.25  del 08.02.2017, esecutiva ai sensi
di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’
anno 2017;



Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’ art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio
e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

Visti :
 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle Autonomie Locali;
 il vigente Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 la nomina sindacale n. 18 del 28.12.2016

       D E T E R M I N A

Approvare la convezione presentata da Poste Italiane s.p.a. p.i. 01114601006 c.f.1.
97103880585, per l’attivazione del servizio di incasso e rendicontazione, accessorio
al Conto corrente Banco Posta P.A. dedicato all’introito dei proventi derivanti
dall’illuminazione votiva, così riassumibile:

stampa e imbustamento del bollettino con nota informativa;-
recapito della busta contenente il bollettino e la nota informativa tramite posta-
prioritaria;
incasso dei bollettini dei versamenti relativi e rendicontazione degli stessi;-

Integrare l’impegno assunto con determina n. 29 del 19.01.2017 per la spesa2.
presunta di € 2.000,00 come segue:

€ 2,000,00 sul capitolo 51808/0 esercizio 2017“Spese postali: servizi cimiteriali” –
codice voce  U.1.03.02.16.001

3. Di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione della
copertura finanziaria.

  

Il Responsabile di Servizio
(Dott.ssa BARBARA CERAGIOLI)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA



In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto□2000, n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     2.000,00

- al Cap. nr.      51808, SPESE POSTALI: SERVIZI CIMITERIALI, (codice
di riferimento 12.09-1.03.02.16.002) del Bilancio  2017, con impegno/sub
impegno n.   521/  per €       2.000,00 che offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 10-05-2017


